



## Contato

Zona Sul, Vila Mariana  
11 947840722 (Mobile)  
luciano.pardini@yahoo.com.br

[www.linkedin.com/in/lucianopardini](http://www.linkedin.com/in/lucianopardini)  
(LinkedIn)  
[www.lucianopardini.com/](http://www.lucianopardini.com/) (Portfolio)  
[www.behance.net/lucianopardini](http://www.behance.net/lucianopardini)  
(Portfolio)

## Habilidades

Identidade visual corporativa  
Fotografia digital  
Adobe After Effects,  
Photoshop, Illustrator e InDesign

## Línguas

Inglês (Básico)

## Certificados

Competências Profissionais,  
Emocionais e Tecnológicas para  
Tempos de Mudança  
Cognition Unisinos online  
Felicidade sem fórmula  
Curso de fotografia profissional  
Bootcamp Fia Online  
Revolução do Branding  
Jornada Design Gráfico

# Luciano Pardini

Diretor de arte sênior / Designer gráfico / Fotografia / Produção gráfica  
São Paulo, São Paulo, Brazil

## Sobre Luciano Pardini

Diretor de Arte, Designer gráfico, Designer Visual, Produção Fotográfica e Produção Gráfica. Experiência desde 1999 no setor de publicidade e design gráfico.

Habilidades consolidadas na criação de anúncios, catálogos, material de PDV, logotipos, editoriais (revistas, newsletters, e-books), design de embalagens, KV, campanhas (B2B e B2C) e seus desdobramentos, fechamento de arquivo, manipulação de imagem, fotografia, produção gráfica. Desenvolvimento de materiais para mídias offline e digitais (sociais).

Integrante ativo do time estratégico de criação de renomadas empresas da publicidade, como: Stalimir Publicidade, Ivonne Pacheco, Light Propaganda e Beside Comunicação. Atuação junto a renomados diretores de criação, como: Michinori Inagaki (ex-DPZ), Stalimir Vieira (ex-DPZ e W/Brasil), Hermes Ursini (ex-Light) e Arthur Amorim (Conar e ex-Ivonne Pacheco). Criação de conceitos visuais e materiais de comunicação para empresas, tais quais: Avon, Schincariol, Universidade São Judas, Rede Record, Pantanal Linhas Aéreas, Construtora Camargo Correa, Ticket Restaurante, Ecovias, Barbacoa Grill, dentre outros.

Experiência profissional, competências técnicas e habilidades que contribuem para a composição de uma equipe criativa de qualidade e ótimos resultados.

Design gráfico, criação visual, identidade visual, tipografia, ilustração, layout, logotipo, branding, web design, arte digital e design de impressão.

---

## Experiência

1) *Luciano Pardini Designer*

Art Director/Graphic Designer/Home Office/Freelancer  
2015/Atual  
São Paulo Brasil

(Home office) Rotinas de criação no desenvolvimento de conceitos e peças visuais, para campanhas de marketing multicanal (online e offline).

2) *Sindona*

Art Director / Graphic Designer  
Janeiro 2023 - Março 2023  
São Paulo Brasil

Rotinas de criação no desenvolvimento de conceitos e peças visuais, para campanhas de marketing multicanal (online e offline), dos diversos empreendimentos dessa grande incorporadora.

3) *Café Deleite Empreendedor/Barista*

2006 - 2008  
São Paulo Brasil

Período sabático para abertura de um empreendimento próprio, na área alimentícia.

4) *Ivonne Pacheco Publicidade Diretor de arte*

2003 - 2005  
São Paulo Brasil

Clientes Atendidos: Universidade São Judas, Ecovias e Sem Parar Via Fácil.

5) *Light Propaganda Assistente de arte*

2000 - 2001  
São Paulo Brasil

Clientes Atendidos: Suzano Papéis, CSN e Projeto Fiat

6) *Stalimir Publicidade Assistente de arte*

1997 - 1999  
São Paulo Brasil

Clientes Atendidos: La Sereníssima Leite em Pó, Consórcio Rodobens, Pantanal Linhas Aéreas, Provimi Nutrição Animal

7) *Ivonne Pacheco Publicidade Assistente de arte*

1995 - 1997  
São Paulo Brasil

Clientes Atendidos: Embraco, Avon, Schincariol, Nortox, e Rede Record



---

## Formação

Centro Universitário FMU | FIAM-FAAM

Bacharelado, Design Gráfico

